Paris ou ses lieutenans, non obstant oppositions ou appellations ; et me commanda monseigneur le chancelier d'en faire lettre... »).

¹¹⁴⁷. Cf. X^{1A} 45, "l.a.j.", fol. 96v [A], arrêt prononcé le 1^{er} mars 1398 (... *super eo quod dictus consiliarius noster [i.e. l'évêque de Paris] dicebat quod licet ipso, pro conservatione et executione sue justicie et juridicionis temporalis Fori Episcopi vulgariter nuncupate, servientes habebat, qui enses, spadas et magnos cutellos seu arma et harnesia neccessaria pro sui officii exercicio per villam Parisiensis defferre et portare debebant et consueverant, tam suo quam predecessorum suorum temporibus et a tanto tempore de cujus initio memoria non extabat, hiis tamen non obstantibus, servientes sui predicti hujusmodi enses, cutellos et harnesia defferentes nostros servientes Castelleti ignoti ut pretendunt ab eisdem servientibus nostris Castelleti frequenter molestabantur, capiebantur et in carceribus ponebantur, ac per prepositum Parisiensis vel ejus locumtenentem ad emendam ratione dicte delationis armorum condempnabantur, et pluries fuerant condempnati ; cujus occasione plerumque sue juridicionis et justicie impediabatur executio, in ipsius et justicie sue illusionem et scandalum maximum ut dicebat, de remedio condecanti sibi provideri petendo...*).

¹¹⁴⁸. Concrètement, aux termes de l'arrêt les sergents du For-l'Évêque devraient à l'avenir porter de manière visible (*i.e.* par-dessus leur veste ou leur manteau) un bouclier sur lequel seraient gravées les armes de l'évêque alors en fonction (et non les armes de l'épiscopat) et auquel serait suspendu un *anneau blanc* : *ibid.* (... *memorata curia nostra [...] ordinavit et ordinat quod servientes dicti episcopi in discoperto super vestem suam vel in apertura mantelli seu pallii – si mantellum vel palium defferant – unum scutum, in quo arma episcopi qui pro tunc fuerit, et non episcopatus, erunt*

Quant au second exemple, il est encore plus intéressant puisqu'il s'inscrit totalement dans le contexte politique de l'époque, celui de la guerre civile entre Armagnacs et Bourguignons. En août 1416, l'Université de Paris présenta une requête gracieuse à la cour souveraine afin que soient officiellement censurée par celle-ci la thèse développée dans la *Justification du duc de Bourgogne*. Ce n'était au demeurant pas la première fois que le clan armagnac (à l'instigation duquel l'Université agissait) tentait de faire condamner ce fameux discours que le théologien Jean Petit avait prononcé en mars 1408 pour légitimer l'assassinat du duc d'Orléans par Jean sans Peur¹¹⁴⁹. En effet, dès le mois de septembre 1413, c'est-à-dire immédiatement après l'échec du mouvement cabochien et la chute du gouvernement bourguignon, les Orléanais revenus au pouvoir avaient entamé des démarches en ce sens, avec l'appui de Jean Gerson. Ils avaient alors convaincu le monarque de confier l'examen des thèses de Jean Petit à un « concile de la foi » présidé par l'évêque de Paris, concile qui les avait officiellement condamnées le 23 février 1414. Mais le duc de Bourgogne avait fait appel de cette sentence devant le Concile général qui devait bientôt se réunir à Constances. Lequel Concile de Constances, après moult tergiversations, avait finalement décidé, le 15 janvier 1416, d'annuler le jugement de 1414, au motif que la *Justification du duc de Bourgogne* ne posait pas un problème de foi et qu'un tribunal de la foi n'était donc pas compétent pour en connaître¹¹⁵⁰. C'est suite à ce camouflet que leur avaient infligé les Pères conciliaires que les adversaires de Jean Petit et de ses thèses, l'Université de Paris en tête, s'étaient tournés vers la justice laïque, en l'occurrence vers le Parlement.